



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月2日

上場会社名 三菱自動車工業株式会社
 コード番号 7211 URL <https://www.mitsubishi-motors.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表執行役CEO (氏名) 加藤 隆雄
 問合せ先責任者 (役職名) IR室 室長 (氏名) 佐々木 恵子
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東
 TEL 03-3456-1111

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	952,783	△42.8	△86,682	—	△92,880	—	△243,968	—
2020年3月期第3四半期	1,666,914	△7.1	3,634	△95.7	△2,674	—	△11,760	—

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 △233,166百万円 (—%) 2020年3月期第3四半期 △13,343百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	△163.92	—
2020年3月期第3四半期	△7.90	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	1,790,512	552,316	30.0
2020年3月期	1,938,123	788,363	39.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 536,833百万円 2020年3月期 772,663百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	10.00	—	0.00	10.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,460,000	△35.7	△100,000	—	△120,000	—	△330,000	—	△221.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.6「四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	1,490,282,496 株	2020年3月期	1,490,282,496 株
------------	-----------------	----------	-----------------

② 期末自己株式数

2021年3月期3Q	3,077,501 株	2020年3月期	1,969,601 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	1,488,318,054 株	2020年3月期3Q	1,488,312,896 株
------------	-----------------	------------	-----------------

(注)期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式(2021年3月期3Q 1,163,900株、2020年3月期 一株)が含まれております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております(2021年3月期3Q 38,091株、2020年3月期3Q 一株)。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づいており、リスクと不確実性を含んでおります。従いまして、今後の当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、市場の動向、金利・為替の変動、関係法令・規則の変更可能性等により、実際の業績がこれらの記述と大きく異なる可能性があることをご承知おください。

なお、潜在的リスクや不確定要因はこれらに限られるものではありませんので、ご注意ください。また、当社は、将来生じた事象を反映するために、本資料に記載された情報を更新する義務を負っておりません。投資に関する最終的な決定は、投資家の皆様ご自身の責任をもってご判断ください。本資料に記載されている情報に基づき投資された結果、何らかの損害が発生した場合でも、当社は責任を負いかねますので、ご了承ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトにて同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6
(四半期連結損益計算書関係)	7
(セグメント情報等)	9

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2019年連結会計年度 (2020年3月31日)	2020年度 第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	399,614	502,557
受取手形及び売掛金	137,519	104,325
販売金融債権	268,435	246,240
商品及び製品	214,083	144,955
仕掛品	23,626	25,867
原材料及び貯蔵品	35,719	38,552
その他	125,665	108,673
貸倒引当金	△1,802	△1,315
流動資産合計	1,202,862	1,169,857
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	109,127	80,047
機械装置及び運搬具(純額)	140,516	114,492
工具、器具及び備品(純額)	56,983	48,959
土地	126,183	123,782
建設仮勘定	46,813	23,403
有形固定資産合計	479,624	390,685
無形固定資産	49,486	32,055
投資その他の資産		
投資有価証券	77,005	76,989
その他	134,227	125,264
貸倒引当金	△5,083	△4,339
投資その他の資産合計	206,149	197,914
固定資産合計	735,260	620,655
資産合計	1,938,123	1,790,512

(単位:百万円)

	2019年連結会計年度 (2020年3月31日)	2020年度 第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	308,378	201,667
電子記録債務	76,276	78,921
短期借入金	62,426	44,130
コマーシャル・ペーパー	58,300	64,300
1年内返済予定の長期借入金	55,661	56,333
未払金及び未払費用	221,140	181,479
未払法人税等	11,301	5,107
製品保証引当金	48,611	48,243
燃費試験関連損失引当金	2,304	1,324
その他	73,944	75,511
流動負債合計	918,344	757,019
固定負債		
長期借入金	99,388	343,863
退職給付に係る負債	48,252	50,534
その他	83,774	86,779
固定負債合計	231,415	481,177
負債合計	1,149,759	1,238,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	284,382	284,382
資本剰余金	200,072	200,061
利益剰余金	407,547	164,277
自己株式	△1,728	△1,933
株主資本合計	890,273	646,788
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△562	79
繰延ヘッジ損益	△99	△244
為替換算調整勘定	△82,731	△78,123
退職給付に係る調整累計額	△34,216	△31,665
その他の包括利益累計額合計	△117,610	△109,954
新株予約権	345	512
非支配株主持分	15,354	14,970
純資産合計	788,363	552,316
負債純資産合計	1,938,123	1,790,512

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	2019年度 第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	2020年度 第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	1,666,914	952,783
売上原価	1,419,294	864,770
売上総利益	247,619	88,012
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費及び販売促進費	36,915	22,309
運賃	36,352	18,318
貸倒引当金繰入額	△361	△178
役員報酬及び給料手当	57,821	50,906
退職給付費用	2,972	3,765
減価償却費	13,464	11,337
研究開発費	58,366	38,019
その他	38,454	30,216
販売費及び一般管理費合計	243,984	174,695
営業利益又は営業損失(△)	3,634	△86,682
営業外収益		
受取利息	4,316	1,380
持分法による投資利益	3,625	-
雇用調整助成金	-	5,057
その他	1,613	1,863
営業外収益合計	9,555	8,301
営業外費用		
支払利息	2,886	4,291
為替差損	9,425	3,873
持分法による投資損失	-	1,165
その他	3,552	5,169
営業外費用合計	15,864	14,499
経常利益又は経常損失(△)	△2,674	△92,880
特別利益		
固定資産売却益	5,430	854
退職給付信託設定益	9,376	-
その他	91	33
特別利益合計	14,899	888
特別損失		
固定資産除却損	2,564	1,561
減損損失	※1 901	※1 107,534
新型コロナウイルス感染症関連損失	-	※2 2,271
事業構造改革費用	-	※1, ※3 32,100
設備譲渡関連損失	2,275	-
子会社移転費用	※4 1,367	※4 409
その他	191	72
特別損失合計	7,300	143,949
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	4,924	△235,942
法人税等	14,381	6,409
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,456	△242,352
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,304	1,616
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,760	△243,968

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	2019年度 第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	2020年度 第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9,456	△242,352
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,411	642
繰延ヘッジ損益	△140	△133
為替換算調整勘定	6,933	9,738
退職給付に係る調整額	△123	2,606
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,144	△3,668
その他の包括利益合計	△3,886	9,185
四半期包括利益	△13,343	△233,166
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△15,388	△235,498
非支配株主に係る四半期包括利益	2,045	2,332

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結会計期間末における株主資本は、前連結会計年度末と比較して、243,485百万円減少しております。主な事由として243,968百万円の四半期純損失を計上したことによるものであります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益または税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

新型コロナウイルス感染症の拡大による影響に伴う会計上の見積りに用いた仮定は、第1四半期報告書の追加情報の記載から重要な変更はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

※1 減損損失

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

I 2019年第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II 2020年第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

(1) 減損損失を認識した資産グループの概要

場 所	用 途	種 類	減損損失(注) (百万円)
愛知県岡崎市、京都府京都市、岡山県倉敷市等 6件	生産用資産	機械装置、建物及び構築物、 工具、器具及び備品等	107,973
岐阜県加茂郡等 3件	生産用資産	土地、機械装置、建物及び構築物等	8,487
茨城県石岡市等 13件	販売関連資産	建物及び構築物等	325
京都府京都市等 2件	遊休資産	機械装置等	84
合 計			116,871

(注) 減損損失116,871百万円は、特別損失の「※1 減損損失」の107,534百万円及び「※3 事業構造改革費用」の内数である減損損失9,337百万円の合計となります。

(2) 資産のグルーピング方法

生産用資産は主として事業会社単位とし、販売関連資産は主として事業拠点単位としております。また、賃貸用資産及び遊休資産は個々の資産グループとして取り扱っております。

(3) 減損損失の認識に至った経緯

幅広い分野に及ぶ構造改革計画で早期の経営立て直しを図る新中期経営計画「Small but Beautiful」を策定した結果、従前からの将来車両販売台数見通しが更新され、投資の一部の回収が見込めなくなったことから、当社の生産用資産については、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。

また、連結子会社の販売関連資産については、同計画に基づく販売体制再編による一部の店舗閉鎖等を決定したため、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。

さらに、当社の生産用資産の一部及び連結子会社の生産用資産については、同計画に基づく生産体制再編・事業縮小を決定したため、資産グループを他の生産用資産から区分し、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。

なお、当社の生産用資産の一部及び連結子会社の生産用資産に係る減損損失、連結子会社の販売関連資産に係る減損損失は、事業構造改革費用として計上しています。

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、正味売却価額と使用価値のいずれか高い方の額としております。正味売却価額は不動産鑑定評価基準に基づく評価額、路線価による相続税評価額等を用いて合理的に算出しており使用価値は将来キャッシュ・フロー(割引率は主として10.9%)に基づいて算定しております。

なお、遊休資産の回収可能価額は正味売却価額により算定しており、他への売却等が実質困難な遊休資産については、正味売却価額を零として評価しております。

(5) 減損損失の金額

減損損失116,871百万円の内訳は次のとおりであります。

建物及び構築物	33,244百万円
機械装置	37,611
工具、器具及び備品	16,672
土地	3,331
その他	26,011
計	116,871

※2 新型コロナウイルス感染症関連損失

当社では新型コロナウイルス感染症防止のため基幹部品製造工場所在地の政府による工場操業停止指示等により、操業を停止いたしました。同様にフィリピン子会社においても新型コロナウイルス感染症防止のための政

府による工場操業停止指示等により、操業を停止いたしました。それぞれの操業停止期間における固定費等の操業費用の悪化及び直接要した追加費用等を2,271百万円計上いたしました。

※3 事業構造改革費用

事業構造改革費用は、日本での販売・生産体制の再編強化に伴う販売・生産拠点での固定資産の減損損失等12,938百万円、欧州向け新規製品投入の凍結に関わる費用等10,184百万円、当社及び海外子会社での割増退職金の支払い8,591百万円等であります。なお、構造改革の進捗に伴い、今後、追加の費用が発生する可能性があります。

※4 子会社移転費用

I 2019年第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

米国連結子会社である三菱・モーターズ・ノース・アメリカ・インクの本社移転に係る費用等の計上によるものであります。

II 2020年度第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

米国連結子会社である三菱・モーターズ・ノース・アメリカ・インクの本社移転に係る費用等の計上によるものであります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 2019年度第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注1)	合計 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,642,341	24,572	1,666,914	-	1,666,914
(2) セグメント間の内部売上高	12,730	3,242	15,972	△15,972	-
計	1,655,071	27,815	1,682,886	△15,972	1,666,914
セグメント利益又は損失(△)	△199	4,267	4,067	△432	3,634

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しております。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高	332,503	214,348	347,716	480,108	133,797	158,440	1,666,914

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国、メキシコ、プエルトリコ
- (2) 欧 州・・・ロシア、ドイツ、イギリス、スペイン、フランス
- (3) アジア・・・タイ、インドネシア、フィリピン、中国
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、ブラジル

II 2020年度第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	自動車	金融	計	調整額 (注1)	合計 (注2)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	931,019	21,763	952,783	-	952,783
(2) セグメント間の内部売上高	5,679	2,818	8,498	△8,498	-
計	936,699	24,582	961,281	△8,498	952,783
セグメント利益又は損失(△)	△91,750	3,877	△87,872	1,189	△86,682

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失と一致しております。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	オセアニア	その他	合計
売上高							
外部顧客に対する売上高	289,194	111,073	123,642	231,497	116,013	81,361	952,783

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北 米・・・米国、メキシコ、プエルトリコ

(2) 欧 州・・・ロシア、ドイツ、イギリス、スペイン、イタリア

(3) アジア・・・タイ、インドネシア、フィリピン、ベトナム

(4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド

(5) その他・・・U. A. E.、ブラジル